
Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº
Processo

0029416652202187

1.2. Nº
Procedimento

PE 00532/2022

1.3. Nome
Órgão
Interessado

Coordenadoria Geral de Apoio a Governadoria - CGAG

1.4. Objeto Registro de preços para futuras e eventuais aquisição de material de consumo e distribuição gratuita (material gráfico), em atendimento às necessidades das unidades
técnicoadministrativas e pedagógicas desta secretaria de estado da educação - seduc ( sede e anexos) e conselho estadual de educação.

1.5. Sistema de
Compras

ComprasNet

1.6. Situação
Final

Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI

2 21.883.166/0001-73 INTERMEDIO BRINDES LTDA

3 13.628.123/0001-13 JM INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES EIRELI

4 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI

5 09.430.460/0001-24 CONFECCOES L.C. - EIRELI

6 23.801.682/0001-37 INVICTA COMPANY LTDA

7 32.624.131/0001-36 COMERCIAL PROMOSTORE CONFECCOES - EIRELI

8 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI

9 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI

10 41.497.853/0001-68 RAEFEL SOLUCOES LTDA

11 04.553.782/0001-47 CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI

12 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA

13 17.791.755/0001-54 IDPROMO COMERCIAL EIRELI

14 13.608.696/0001-85 W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

15 36.512.064/0001-19 MICHELE DOS SANTOS CAPUCHE 01947189212

16 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA

17 08.637.053/0001-20 SUPER MIL REPRESENTACOES EIRELI

18 31.709.675/0001-38 DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI

19 20.426.511/0001-87 AMIR IBRAHIM MOHAMED RAMADAN 02479517144

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM

2 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM

3 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM

4 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO

5 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO

6 04.553.782/0001-47 CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI SIM NÃO

7 13.628.123/0001-13 JM INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES EIRELI SIM NÃO

8 21.883.166/0001-73 INTERMEDIO BRINDES LTDA SIM NÃO

9 20.426.511/0001-87 AMIR IBRAHIM MOHAMED RAMADAN 02479517144 SIM NÃO

10 13.608.696/0001-85 W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA SIM NÃO

11 32.624.131/0001-36 COMERCIAL PROMOSTORE CONFECCOES - EIRELI SIM NÃO

12 17.791.755/0001-54 IDPROMO COMERCIAL EIRELI SIM NÃO

13 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA SIM SIM

14 09.430.460/0001-24 CONFECCOES L.C. - EIRELI SIM NÃO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL
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7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

1 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 18.742,50 R$ 9.996,00 -46,67%

2 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 17.987,05 R$ 14.999,60 -16,61%

3 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 1.846,00 R$ 1.700,00 -7,91%

4 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 15.949,92 R$ 12.999,71 -18,5%

6 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 36.365,00 R$ 36.365,00 0%

7 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 1.132,50 R$ 900,00 -20,53%

8 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 59.645,00 R$ 16.985,00 -71,52%

9 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 4.035,60 R$ 1.800,00 -55,4%

10 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 35.266,84 R$ 12.995,82 -63,15%

11 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 38.971,89 R$ 15.997,59 -58,95%

15 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 3.438,76 R$ 2.199,60 -36,04%

16 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 56.144,37 R$ 28.993,35 -48,36%

17 09.192.266/0001-58 IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA SIM SIM R$ 6.426,78 R$ 2.999,68 -53,33%

18 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 907.144,00 R$ 499.981,30 -44,88%

19 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM R$ 302.252,00 R$ 291.992,57 -3,39%

20 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM R$ 35.653,80 R$ 21.470,64 -39,78%

21 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 25.377,00 R$ 25.377,00 0%

22 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM R$ 9.932,50 R$ 8.700,00 -12,41%

23 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 64.070,00 R$ 64.070,00 0%

24 04.553.782/0001-47 CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI SIM NÃO R$ 146.400,00 R$ 106.296,00 -27,39%

25 04.553.782/0001-47 CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI SIM NÃO R$ 48.678,00 R$ 35.343,42 -27,39%

26 04.553.782/0001-47 CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI SIM NÃO R$ 443.470,00 R$ 320.570,65 -27,71%

27 04.553.782/0001-47 CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI SIM NÃO R$ 147.742,00 R$ 106.798,09 -27,71%

28 13.628.123/0001-13 JM INDUSTRIA DE CONFECCOES E BRINDES EIRELI SIM NÃO R$ 36.432,00 R$ 31.285,98 -14,12%

29 21.883.166/0001-73 INTERMEDIO BRINDES LTDA SIM NÃO R$ 73.248,00 R$ 61.040,00 -16,67%

30 20.426.511/0001-87 AMIR IBRAHIM MOHAMED RAMADAN 02479517144 SIM NÃO R$ 47.101,50 R$ 9.477,00 -79,88%

33 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 69.395,79 R$ 48.949,89 -29,46%

34 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 16.491,00 R$ 10.971,00 -33,47%

35 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 66.761,89 R$ 17.325,75 -74,05%

36 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 16.660,00 R$ 5.482,50 -67,09%

37 20.426.511/0001-87 AMIR IBRAHIM MOHAMED RAMADAN 02479517144 SIM NÃO R$ 46.572,50 R$ 46.540,00 -0,07%

38 13.608.696/0001-85 W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA SIM NÃO R$ 76.946,32 R$ 76.946,32 0%

39 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 63.201,60 R$ 24.486,00 -61,26%

40 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 21.067,20 R$ 8.162,00 -61,26%

41 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 16.067,94 R$ 9.969,66 -37,95%

42 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 17.000,00 R$ 11.730,00 -31%

43 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 9.858,00 R$ 5.998,50 -39,15%

44 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 25.308,00 R$ 8.798,97 -65,23%

45 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 49.476,00 R$ 15.999,72 -67,66%

46 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 11.067,00 R$ 4.499,96 -59,34%

47 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM R$ 55.250,00 R$ 34.970,00 -36,71%

49 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 15.195,00 R$ 15.195,00 0%

50 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM R$ 75.900,00 R$ 26.413,20 -65,2%

51 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 36.650,00 R$ 19.000,00 -48,16%

52 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 34.550,00 R$ 16.500,00 -52,24%

53 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 55.280,00 R$ 37.920,00 -31,4%

54 32.624.131/0001-36 COMERCIAL PROMOSTORE CONFECCOES - EIRELI SIM NÃO R$ 48.889,92 R$ 45.798,21 -6,32%

55 63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO DE BRINDES EIRELI SIM SIM R$ 2.750,00 R$ 2.750,00 0%

56 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 65.100,00 R$ 28.999,26 -55,45%

57 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 21.700,00 R$ 10.699,96 -50,69%

58 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 45.900,00 R$ 18.999,90 -58,61%

59 24.525.161/0001-67 EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI SIM SIM R$ 1.530,00 R$ 900,00 -41,18%

67 17.791.755/0001-54 IDPROMO COMERCIAL EIRELI SIM NÃO R$ 1.800,00 R$ 1.320,00 -26,67%

69 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 121.482,50 R$ 112.735,76 -7,2%

70 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 40.492,50 R$ 37.577,04 -7,2%

71 07.172.944/0001-95 K DE F C FREITAS EIRELI SIM NÃO R$ 2.175,00 R$ 2.175,00 0%

74 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 187.973,36 R$ 175.819,91 -6,47%

75 16.951.665/0001-10 RB GRAFICA DIGITAL EIRELI SIM NÃO R$ 62.656,24 R$ 58.605,19 -6,47%

78 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA SIM SIM R$ 142.511,96 R$ 99.403,36 -30,25%

79 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA SIM SIM R$ 47.500,24 R$ 33.131,84 -30,25%

80 44.610.755/0001-83 POTENCIA BRINDES LTDA SIM SIM R$ 15.254,60 R$ 14.911,80 -2,25%

81 09.430.460/0001-24 CONFECCOES L.C. - EIRELI SIM NÃO R$ 30.277,80 R$ 30.277,80 0%

TOTAIS R$ 4.200.145,37 R$ 2.861.297,50 -31,88%
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8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 5 Lenco de tecido

2 12 Lenco de tecido

3 13 Lenco de tecido

4 14 Lenco de tecido

5 31 Lenco de tecido

6 32 Lenco de tecido

7 48 Lenco de tecido

8 60 Lenco de tecido

9 61 Lenco de tecido

10 62 Lenco de tecido

11 63 Lenco de tecido

12 64 Lenco de tecido

13 65 Lenco de tecido

14 66 Lenco de tecido

15 68 Lenco de tecido

16 72 Lenco de tecido

17 73 Lenco de tecido

18 76 Lenco de tecido

19 77 Lenco de tecido

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD
DIAS

1 03/08/2022 Ata principal. Resumo do pregão 532/2022. No dia 03/08/2022, ocorreu o despacho da GAP encaminhando os autos para elaboração
de edital de licitação na modalidade pregão eletrônico, onde PARA OS ITENS 13, 17, 22, 23, 35, 51, 55, 58, 61, 65 e 68 aplica-se a
AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e PARA OS DEMAIS ITENS, adota-se a
exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte – EPP, Microempresas - ME e equiparadas. No dia 08/08/2022, o edital foi
autuado com o nº 532/2022. No dia 08/08/2022 está equipe encaminhou os autos para PGE para análise e Parecer Jurídico quanto a
legalidade do instrumento convocatório. O respectivo parecer jurídico não foi favorável a continuidade dos autos condicionada ao
atendimento e/ou justificativa de alguns apontamentos, no entanto, a Procuradoria Geral do Estado – PGE avocou o teor do Parecer
nº 826/2022/PGE-SEDUC, ao passo que opino pela POSSIBILIDADE de se dar seguimento ao presente certame. No dia 05/06/2022, foi
certificado o edital atualizado do pregão eletrônico de nº 532/2022. Foram realizadas as devidas publicações do processo, nos dias:
SEI - 05/09/2022 Site da SUPEL – 08/09/2022 COMPRASNET - 06/09/2022 Diário Oficial do Estado de Rondônia - 06/09/2022 Jornal de
circulação local – 06/09/2022 TCE – 08/09/2022 A sessão foi aberta dia 21 de setembro de 2021 as 10:00 horas do horário de Brasília,
e concluída dia 29 de setembro de 2022 às 13:42 horário de Brasília.

29/09/2022 57

TEMPO
TOTAL DO
CERTAME:

57

Observações:
*

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, sexta-feira, 30 de setembro de 2022 .

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300131839

DHANDARA FRANCA HOTONG SIQUEIRA
Equipe Apoio 

Matrícula

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Equipe Apoio 

Matrícula 200006353

JOSÉLIA PAGANI FERREIRA
Equipe Apoio 

Matrícula 300151627
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